
                                                                                                                                43483Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 21 maggio 2025, n. 642
Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 “Norme regionali in materia di opere e lavori pubblici” - Concessione 
di contributo regionale per spese di investimento previste dall’art. 9, comma 2-bis per lavori eseguiti in 
procedura di Somma Urgenza. Approvazione dei criteri e delle modalità di assegnazione del contributo.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Servizio Gestione Opere Pubbliche - Sezione Opere Pubbliche e 
Infrastrutture, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta del Presidente della Regione 
Puglia, Dott. Michele Emiliano;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria, o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di fare propria la relazione formulata dal Presidente della Regione Puglia, Dott. Michele Emiliano, per 
i motivi su esposti che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;

2.	 di autorizzare la spesa per la “Concessione di contributo regionale per spese di investimento previste 
dall’art. 9, comma 2-bis Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 per lavori eseguiti in procedura di 
Somma Urgenza” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione Copertura finanziaria;

3.	 di demandare al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’approvazione dell’Avviso 
Pubblico funzionale alla selezione di interventi di “somma urgenza” e finalizzato alla erogazione delle 
risorse messe a disposizione con il presente provvedimento, secondo i criteri e le modalità stabilite di 
seguito;

Deliberazioni della Giunta regionale

SEZIONE PRIMA



43484                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

4.	 di formulare i seguenti criteri per la concessione del contributo, fissando altresì le seguenti modalità 
di assegnazione delle risorse:
•	 L’istanza, unitamente alla ulteriore documentazione che sarà prevista dall’Avviso Pubblico, 

dovrà essere presentata, pena l’inammissibilità, esclusivamente mediante il portale informatico 
raggiungibile al seguente link https://egov.regione.puglia.it/catalogo-bandi. Non saranno 
considerate come validamente presentate le proposte progettuali inviate attraverso differenti 
sistemi di trasmissione, anche se telematici, quali, ad esempio, invio di mail contenenti indirizzi URL 
per il download dei file inviati, contenenti URL soggetti a download a tempo, invio a mezzo di posta 
elettronica certificata e/o ordinaria, etc.

•	 I Soggetti ammessi a partecipare all’Avviso pubblico sono le Amministrazioni locali, ricadenti nel 
territorio regionale, che abbiano avviato, gestito e concluso procedure di somma urgenza giusta art. 
140 del D.Lgs n. 36/2023 nelle annualità 2024 e 2025;

•	 I Soggetti proponenti potranno presentare una sola istanza di ammissione a finanziamento, 
contenente un solo intervento attuato in materia di somma urgenza;

•	 I Soggetti proponenti potranno presentare la propria candidatura a partire dalla data di pubblicazione 
dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sino alle ore fino alle ore 23.59.59 del 
31/10/2025, pena l’inammissibilità della proposta stessa;

•	 Il contributo massimo concedibile dalla Regione Puglia per ciascuna proposta progettuale è pari ad 
€ 100.000,00;

•	 Le spese ammissibili a contributo sono quelle ordinate con Verbale di Somma Urgenza redatto ai 
sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023.

5.	 di stabilire che la selezione delle proposte progettuali di cui al succitato Avviso Pubblico avvenga 
attraverso procedura a “sportello” rivolta alle Amministrazioni locali ricadenti nel territorio regionale, 
pertanto si procederà ad istruire le proposte progettuali secondo l’ordine cronologico di arrivo delle 
stesse e fino a concorrenza delle risorse disponibili;

6.	 di stabilire, altresì, che l’ultima istanza valutata ammissibile potrà beneficiare di un contributo ridotto 
rispetto a quello richiesto, in caso di esaurimento delle risorse disponibili. La medesima istanza, in caso 
di stanziamento di ulteriori risorse per le medesime finalità nella corrente annualità, beneficerà del 
saldo del contributo richiesto;

7.	 di demandare, altresì, al Dirigente della Sezione Opere Pubbliche e Infrastrutture l’adozione di tutti gli 
atti gestionali conseguenti l’approvazione del succitato Avviso Pubblico, nonché l’adozione degli atti 
amministrativi di concessione delle risorse, di impegno e liquidazione della spesa;

8.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. n. 33/2013 
e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.puglia.it, 
sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici”, sottosezione di II livello 
“Criteri e Modalità”;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in formato tabellare, ai sensi 
dell’art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione “Provvedimenti 
della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale della 
Regione Puglia https://www.regione.puglia.it/

10.	 di disporre la pubblicazione del presente atto sul B.U.R.P. in versione integrale, ai sensi della Legge 
regionale 15 giugno 2023, n. 18.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



                                                                                                                                43485Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

Legge Regionale 11 maggio 2001, n. 13 “

pubblici” contributo regionale per spese di investimento previste dall’

In particolare, l’articolo 9, comma 2

Il Regolamento regionale 11 novembre 2004, n. 5 avente ad oggetto “

– Procedure per l’ammissibilità ed erogazione di contributi regionali per spese di 

”, all’art.

l’ammissione a finanziamento degli interventi, verificata la loro compatibilità con gli atti di 

sussiste l’interesse pubblico a preservare la conservazione dei beni pubblici ed evitare rischi 

è possibile far fronte al finanziamento degli interventi relativi a “

urgenza”, ll’ articolo 140 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 

“Interventi 

di somma urgenza di competenza regionale e dei soggetti previsti nell’art.3, comma 1 lett.

LR 13/2001” 



43486                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 42 “D

–

regionale 2025)”.

LEGGE REGIONALE 31 dicembre 2024, n. 43 “Bilancio di previsione della Regione Puglia 

per l’esercizi 2027”.

deliberazione di Giunta regionale 22 gennaio 2024, n. 18 “Bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025 

finanziario gestionale. Approvazione”;

La Deliberazione di Giunta Regionale n. 1466 del 15.09.2021 recante l’approvazione

Strategia regionale per la parità di genere, denominata “Agenda di Genere”;

a D.G.R. del 26 settembre 2024, n. 1295 recante “Valutazione di Impatto di Genere

operativi e avvio fase strutturale”;

a Legge Regionale 15 giugno 2023, n. 18 “Ordinamento del Bollettino Ufficiale della

Puglia (BURP) e disciplina delle forme e modalità di pubblicazione degli atti”.

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie 

”

provvedimento trova copertura sul bilancio di previsione per l’anno 2025 e pluriennale 



                                                                                                                                43487Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

– –

previsti nell’art.3, comma 1 lett.a € 500.000,00

di autorizzare la spesa per la “

l’

” nei limiti delle risorse finanziarie indicate nella sezione 

astrutture l’approvazione 

dell’Avviso Pubblico funzionale alla selezione di interventi di “somma urgenza” 

● L’istanza, unitamente alla ulteriore documentazione che sarà prevista dall’Avviso 

a l’inammissibilità, esclusivamente mediante il 

https://egov.regione.puglia.it/catalogo-bandi


43488                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025

● I Soggetti ammessi a partecipare all’Avviso pubblico sono le Amministrazioni locali, 

●

●

pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sino alle ore 

pena l’inammissibilità della proposta s

●

€ 100.000,00

●

redatto ai sensi dell’art. 140 del D.Lgs n. 36/2023.

l’ordine cronologico di arrivo delle stesse e fino a concorrenza delle risorse disponibili;

, altresì, che l’ultima istanza valutata ammissibile potrà beneficiare di un 

Opere Pubbliche e Infrastrutture l’adozione 

di tutti gli atti gestionali conseguenti l’approvazione del succitato Avviso Pubblico, nonché 

l’adozione degli atti amministrativi di concessione delle risorse, di

la pubblicazione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.Lgs. 

n. 33/2013 e ss.mm.ii., nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale 

www.regione.puglia.it , sottosezione di I livello “Sovvenzioni, contributi,

economici”, sottosezione di II livello “Criteri e Modalità”;

ai sensi dell'art. 23 del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, all’interno della sottosezione 

“Provvedimenti della Giunta Regionale”, della sezione “Amministrazione Trasparente” del 

https://www.regione.puglia.it


                                                                                                                                43489Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025                                                                                   

dell’art. 6, co. 3, lett. da delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 

Puglia”, adottate con D.G.R. 23

“Gestione Programmi di Interventi a valere su fondi statali”

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della L.R. n. 

Giuseppe Muraglia
05.05.2025 11:48:48
GMT+02:00

ROSA
TEDESCHI
05.05.2025
13:11:13
GMT+02:00

GIOVANNI
SCANNICCHIO
06.05.2025
11:00:35
GMT+02:00

Albanese
Angelosante
06.05.2025
12:25:30
UTC

Michele
Emiliano
12.05.2025
10:11:18
GMT+02:00

Firmato digitalmente da:
STOLFA REGINA
Firmato il 13/05/2025 13:19
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026

InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



43490                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 43 del 29-5-2025


